PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

GABINETE DA PREFEITA

Pelotas, 16 de fevereiro de 2018.

MENSAGEM N° 007/2018.

Senhor Presidente,
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Submetemos a apreciacdo dessa Casa Legislativa 0 Projeto

de Lei anexo, que reverte ao Patrimonio Publico Municipal, bem

imovel doado através da Lei n.0 2.464/1979.

Dessa forma, contamos com o acothimento e aprovagao do

mesmo, nos termos em que se apresenta.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.

Anderson de Freitas Garcia
Presidente da Cadmara Municipal
Pelotas- RS
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PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
GABINETE DA PREFEITA

Projeto de Lei
Reverte ao Patrimbnio Publico Municipal, bem

imével doado e descrito na Lei n.© 2.464, de 27
de abril de 1979, e dé outras providéncias.

A PREFEITA DE PELOTAS, ESTADO DO RI0 GRANDE DO SUL.
FACO SABER QUE A CAMARA MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO E PROMULGO A
PRESENTE LEI.

Art. 1° Fica revertido ao Patrim6nio Publico Municipal, o bem imovel
doado e descrito no artigo 1°© da Lei Municipal n.° 2.464, de 27 de
abril de 1979, com todas as suas benfeitorias.

Art. 2° Revogadas as disposigbes em contrario, esta Lei entra em
vigor na data de sua publicagao.

Gabinete da Prefeita de Pelotas, em 16 de fevereiro de 2018.

Paula Schild Mascarenhas
Prefeita

Registre-se. Publique-se.

Clotilde Victoria
Secretaria de Governo



JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei visa consignar a destinacao especifica
da area do Eco-camping, uma vez que as atividades estdo suspensas pelos

motivos expostos:

1 - Interdigdo do Eco-camping, imposta pela PATRAM ao final do ano de

2014, em funcdo da falta de licenciamento.

2 - O objeto social da ETERPEL contempla tao somente a venda de
passagens e o envio de encomendas, ndo tendo previsao de gestdo ou de
prestagdo de servigos de camping, ou seja, a atividade camping ndo é

compativel com as atividades especificas desenvolvidas pela Empresa.

3 - Manifestacdo da Secretaria de Qualidade Ambiental, de 13 de fevereiro
de 2017, que discorre sobre a Resolugdo n.° 288/2014 do Conselho
Estadual do Meio Ambiente —~ CONSEMA, onde a atividade de camping €
enquadrada com potencial poluidor médio, portanto, incompativel ao
previsto pela Lei Federal n.© 12.651/2012, que autoriza em areas como a do

camping de Pelotas, apenas atividades de baixo impacto ambiental.

4 - Parecer técnico SEAA n° 110, de 29 de dezembro de 2017, elaborado
pela Secretaria de Qualidade Ambiental, referente a vistoria realizada nas
dependéncias do Eco-camping, declara que, pelo observado, bem como nas
imagens do Google Earth, a 4rea em questdo faz parte da regido conhecida
como “Mata do Totd”, a qual possuli legislagdo especifica para preservagao

(Lei Municipal n° 4.336/1998), conforme trecho transcrito:

“Art, 1° - E declarado de valor paisagistico e ecologico, nos
termos do art. 216 da Constituicdo Federal e 208 da LOM, bem
como nas demais disposicoes legais vigentes, a Mata do Toto,
passando a integrar o patriménio cultural de Pelotas, a qual
deverd ser recuperada, preservada e conservada para as
presentes e futuras geracbes, com vistas a possibilitar

atividades cientificas, recreativas e de educacdo ambiental...”



5 — Lei n.° 2.464, de 27 de abril de 1979, que autoriza o Poder Executivo a
fazer a doagdo da area do Eco-camping para a ETURPEL, posteriormente
transformada em ETERPEL, condiciona a doagdo para a construgdo do
camping municipal, vedando a destinagdo para outros fins, sob pena de

reversdo da propriedade ao Patrimdnio do Municipio.



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA
BRIGADA MILITAR

15 JAN 2018
AUTO DE CONSTATAGAO DE OCORRENCIA AMBIENTAL

N° 049/1°/3%/1° BABM/CABM/2014
NGO 3067049

AUTOR:

ROBERTO CALDEIRA LEITE

MUNICIPIO DA OCORRENCIA:
PELOTAS/RS

TIPO DE OCORRENCIA:

AREA DE LASER (CAMPING) SEM LICENCA AMBIENTAL




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANGA PUBLICA
BRIGADA MILITAR
COMANDO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR
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O NAO ATENDIMENTO DO PRESENTE PODERA CONSTITUIR CRIME
DE DESOBEDIENCIA CONFORME ART. 330 DO CODIGO PENAL,
RECEBI A 2 YIA DO PRESENTE, ESTANDO NOTIFICADO SOBRE O FATO E CIENTE DOS PRAZOS
ESTIPULADOS. Em 22/ /2 1/ ¥

Nome do Preposto 19/ 6 EC A o/\{/q"((/co RG_Z00 39 /3&5j
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Assinatura do Policial Milita: ~ / /
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANCA PUBLICA
BM — CABM - 1° BABM - 32 ClIA
1° Pelotdo Ambiental

Pelotas, RS, 07 de Janeiro de 2015,
Oficio n° 024/1° Pelotio 12015

Ao Excelentissimo Senhor Doutor Juiz de Direito

Sirvo-me do presente, para encaminhar a V. $2 o Auto de
Constatacao Ambiental, n° 049/1° BABM-PEL/2014, NGO N° 3067049, referente 3

fiscalizag&o ambiental realizada por Policiais Ambientais deste Pelotio.

Sendo o que tinha para o momento, reitero protestos de elevada

estima e aprego.

Exm®. Sr°. Dr. Juiz de Direito da Comarca de Pelotas
Vara do Juizado Especial Criminal

Av. Ferreira Viana, 1134

Pelotas, RS

**********************************************************************************
19 Pelotdo de Policia de Protecdo Ambiental
“O Braco Verde da Brigada Militar"
RUA Almirante Barroso, 2928, CENTRO ~ PELOTAS - RS
Fone: 53 32253722 - Celular 53 84043062

"INSTRUMENTO DO PODER PUBLICO PARA SEGURANCA E QUALIDADE DE VIDA DA SOCIEDADE," @
**********************************************************************************
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CERTIDAO JUDICIAL CRIMINAL
(Uso Exclusivo do Poder Judicidrio)

Certifico que, consultando os sistemas de informatica do Poder

Judicidrio do Estado do Rio Grande do Sul, encontrei os seguintes
registros de feitos CRIMINAIS contra:

Roberto Caldeira Leite, (23/70051), sexo masculino, Brasileiro,

RG 8008341441/RS, filho(a) de Naziareno Moreira Leite e Olga Caldeira
Leite, nascido a 29/05/1957,

022/2.13.0013610-9 CNJ:.,0045249-92.2013.8.21.0022 (ndo
denunciado), vVara do Juizado Especial Criminal Adjunto a 2% vara
Criminal “ da Comarca de Pelotas, proposto em 19/12/2013, classe CNJ da
agdo: Termo Circunstanciado,

--- INQUERITO (S) VINCULADO(S) ---
» Inquérito (TC) numero 2093/2013, aberto em 18/11/2013, origem:

Pelotas, Pelotas - Delegacia de Policia de Pronto Atendimento / DPPA
=-- SENTENGA(S) ---

» Demais DecisBes (CR) em 13/05/2014, transitada em julgado em
26/05/2014,

b22/2.15.0001106-7 CNJ:.0003086~29.2015.8.21.0022 (ndc
denunciado), vVara do Juizado Especial Criminal Adjunto & 2° Vara

Criminal da Comarca de Pelotas, propostd em 11/02/2015, classe CNJ da
agdo: Termo Circunstanciado.

Pelotas, 11 de fevereiro de 2015, as 11h04min

Roberto Caldeira Lejte (23/70051), em 11/02/2015 as 11h04min
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AUTO DE CONSTATAGAO DE OCORRENCIA AMBIENTAL

1. Finalidade
A Brigada Militar, no uso de suas atribuicbes legais previstas no § Unico do

Art. 129 da Constituicdo Estadual de 1989 e com base no Art, 6° da Lei Federal n°
6.938/81, no Art. 6° da Lei Federal 7.347/85, no Art. 26 e 27 da Lei Estadual n°
10.330/94 e no Art. 70 da Lei Federal ne 9.605/98, relata a seguir a constatacdo de

ocorréncia ambiental no municipio de Pelotas realizada por Policiais Militares da fragsio
de Policia Ambiental:

2. Desenvolvimento
2.1. Descrig8o dos fatos constatados:
As 08h0OmMIn do dia 23 de dezembro de 2014, uma Patrutha Ambiental
(PATRAM) efstuou vistoria “in loco” no Camping Municipal de Pelotas (Ecocamping),
localizado na Av. Gomes Machado Souto n°. 1030, Bairro Laranjal, Pelotas/RS, o qual

encontrava-se em pleno funcionamento operando sem licenga do 6rgdo ambiental
competente.

No ato, foi feito contato com o funcionario do camping Sr. Miguel Gongalves, RG
n®. 2009910064, que acompanhou a vistoria e prestou as informagdes solicitadas, né&o
sabendo porem informar a existéncia ou ndo de licenciamento ambiental, pois o

camping € de responsabilidade da ETERPEL e toda a documentacio fica na sede da
mesma, foi entdo notificado a apresenta-la no prazo de 72 horas.

No. dia 26/12/14 foi apresentado pelo Sr. ROBERTO CALDEIRA LEITE, abaixo

qualificado, administrador do camping, um protocolo de solicitagéo de licenca ambiental
datado de 23/12/14 (dia da fiscalizagéo) confirmando a inexisténcia de Licenca de
Operacéo.

As 11h00min do dia 29 de dezembro de 2014, fizemos nova vistoria no referido
local tendo constado o seguinte:

O referido camping é de responsabilidade da ETERPEL, abaixo qualificada, e
Opera em uma area de aproximadamente 8 Hec sendo destes 5 Hec de mata nativa e 3
Hec de area de camping propria para barracas e trailers com espago para 60 barracas

COMANDO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR
O brago verde da Brigada Militar
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aproximadamente; possui 20 cabanas construidas com capacidade para 3 ou 4
_pessoas por cabana, 01 casa para a administragéo, 01 portaria, 01 bar, churrasqueiras
coletivas e banheiros coletivos. As referidas construgées ndo possuem tratamento para
O esgoto sanitario todos os efluentes gerados s&o langados diretamente no solo, as
cabanas em fosas ao lado das mesmas, os banheiros coletivos em areas alagadicas

com caracteristicas de banhado que cercam o camping e posterior através de um valo
_desaguam na laguna dos patos.

Logo apds a referida vistoria deslocamos a sede da fiscalizagdo da SQA e
contatamos com os mesmos a fim de que fizéssemos uma nova fiscalizagéo s6 que
conjunta, no que ndo tivemos éxito, pois em contado telefdnico com o secretério de

meio ambiente receberam a orientacdo de ndo realizar a fiscalizagdo ja que “na
semana que vem” os técnicos responsaveis pelo licenciamento visitariam o local visto a
entrada de pedido de licenciamento por parte da ETERPEL.

Cabe salientar ainda que o Ecocamping encontra-se dentro da mata do Tot6 a
qual integra o patriménio cultural de Pelotas declarada em 18 de dezembro de 1998
pela lei municipal n°. 4.336/98,

Diante dos fatos foi autuado em flagrante Termo Circunstanciado n°. 3067049
embora tenha ocorrido flagrante delito do crime ambiental do artigo 60 da Lei 9.605/98,
a infragdo ¢ de menor potencial ofensivo e o autor assumiu o compromisso de
comparecer em juizo, motivo pelo qual nfo se impés prisdo em flagrante conforme
prevé a Lei9.099/1995, artigos 61 e 69, paragrafo Unico. .

2.2. Composigao da Guarnicéo:

Marco Antonio dos Santos Gerald Sgt ld Func 2257181  1° Pelotéo
Antonio Marcos Gouvea Vinhas Sd Id Func 2257254  1° Pelotéo
Rudimar Pereira Fialho Sd Id Func 3549372  1° Pelotéo

2.3. Responsavel pelo fato (Pessoa Fisica):

Nome: Roberto Caldeira Leite RG: 8008341441
End.: Rua Salvador Ferreira, 77 Obelisco Municipio: Pelotas
Profiss&o: Funcionério PUblico Fone: (53) 3284-6700

COMANDC AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR
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2.4. Responsével pelo fato (Pessoa Juridica):

Nome: ETERPEL CNPJ: 89.606.933/0001-30
End.: Av.Presidente Jodo Goulart, 4605 Municipio: Pelotas

2.5. Coordenadas Geograficas:

Datum: SIRGAS 2000
S31°42 42,4 W 052° 10’ 28.0"

2.8. Dispositivos Legais Infringidos
Dispde o art, 60 da Lei n. 9.605/98:

‘Art. 60. Construir, reformar, ampliar, instalar ou
fazer funcionar, em qualquer parte do territério
nacional, estabelecimentos, obras ou servigos
potencialmente  poluidores, sem licenga ou
autorizagdo dos 6rgdos ambientais competentes, ou
contrariando as normas /ega!'s € regulamentares
pertinentes:

Pena - detengdo, de um a seis meses, ou multa,
Ou ambas as penas cumuiativamente.”

Complementa o referido artigo a Resolugdo CONSEMA n°. 288/2014, definindo
como potencialmente poluidora a seguinte atividade:

6111-00 — Area de Laser (Camping / Balneario
!/ Parque Tematico).

2.7. Metodologia Aplicada:

Constatacéo visual.
Levantamento fotografico realizado por maquina fotografica digital.

COMANDO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR ™
O brago verde da Brigada Militar \\
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3. Conclusio:
Pelo exposto, diante das provas apresentadas da materialidade da acao
delitiva cometida pelo Sr. ROBERTO CALDEIRA LEITE, seja ela fazer funcionar

atividade potencialmente poluidora sem licenga ou autorizagdo do 6rgdo ambiental
competente.

Encaminho, portanto o Termo Circunstanciado ne. 3067049 e seus anexos,
para as providéncias legais cabiveis.

Pelotas, RS, 31 de dezembro de 2014..

Antonio MarfosGouvéa Vinhas Rudimar Pereira Fialho
Policial fiscalizador Policial fiscalizador

COMANDO AMBIENTAL DA BRIGADA MILITAR
O brago verde da Brigada Militar
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ALTERACKO DO CONTRATO SOCIAL DE. *ETURPEL" - EMPRESA DE  TURISHO DO,
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MUNIOTPIO DE FEIOTAS LTDA., QUE PASSA A DENOMINAR-SE 'ENERIELLBY)
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0 MUNICIPIO DE. BELOTAS, com sede na Praga Cel, Pe- . -
dro Osério n® 101, CGC. n® 87455531/0006=6l. representado pslo
Prefeito Municipal, Dre José Maria Carvalhe da Silva, brasileiro, -
casado, engenheiro, residente e domiciliado nesta cidade de FPelo~
tas, na Rua Marechal Deodoro n¢ 1089, CFPF. n? 119,007.920/87; e ©
SERVIUO AUTONOMO DE. {GUA E ESGOTOS. — SAAE, denominado SERVIGO AD- .
TONOMO DE SANKEAMENTO DE FELOTAS = SANEF, por forga do disposio na
lei municipal n? 2,838, de 02 de maio de 1.984, autarquia do Mu-
nicipio de Pelotas, com sede nesta cidade na Rua Sete de Setembro
n? 212, constitufda pela lei municipal n® 1.474/65, CGC. n? 9222~
0862/0001-48, representada por seu Diretor-Geral, Dr. Adyr de Car
valho Cunha, brasileiro, casado, engenheiro civil, residente e do
miciliado nesta cidade, na Rua Trds de Maio, n? 906, apt?. 07 8=
cios que integram & sociedade por cotas de: responsabilidade limie
tada que gira sob a denominagio de ETURPEL - EMPRESA DE. TURISMO ,
DO MUNICIPIO DE. FELOTAS LTDA., com sede e foro nesta cidade , n&
Praga Cel. Bedro Osério n? 160-A, CGC. n® 89606933/0001-3v, resol
veram alterar o contrato social arguivado na Junta Comercial do.
Rio Grande do Sul em 12/12/78, sob numero 43200048207, bem como ,:
a8 suas alteragles registradas naquela Junta em 08/01/80,s0b nf,
551161, e em 29/12/83, sob nimero 664648, passando, pois a socie=.
dnde a regeirw-ss peles oldusules o copdigles seguintes.

CLAUSULA FRIMEIRA; A sociedade girard sob a denominagAo social 4
de ETERPEL -~ EMFRESA MUNICIPAL DO TERMIRAL RO
DOVIARIO DE PELOTAS LTDA., e terd sua. sede social nesta cidade de
Pelotas, na Av, Presidente Joao Goulart n? 4,605.

CLAUSULA SEGUNDA3 A sociedade terd como objetivo social a con =
] tratagio e execugao dos servigos de estagfe ,
redov:_l_.aria. de linhas de transporte coletivo de passageiros,de ca=
rater intermunicipal, interestadual e internacional, assumindo os
encargos, compromissos e obrigacoes dal decorrentes. Para esse
fim, & sociedade poderd contratar com os poderes piblicos e enti-

dades privadas :

CLAUSULA TERCEIRAt O capital social & elevado de: CZ$ 4.500,00(..
gquatro mil e quinhentos cruzados), para CZ$
1.883,564,00 (Hum milhio oitocentos e ocitenta e tres mil e , quie
nhentos e sessenta e quatro cruzados)s O municf{pio de Pelotas ,
participa do capital social com cotas no valor de CZ§ 1,820,841,
00 (Hum milhso, oitocentos e vinte mil, oitocentos e quarenta e
um cruzados) e o Servigo Autdonomo de Saneamento de Pelotap- SANEP
com cotas no valor de CZ$ 62.723,00 (sessenta e dois mil setecen=
tos e vinte e tres cruzados). A elevacio decorre da atualizegdo ,
monetdria do capital social, com acréscimo nominal de CZ$ 1,01Q.=
350,00 (Hum__milhE.o dez mil e trezentos e cinquenta cruzados)je

canitalizacao do lucro acumulado de Cz$ 868,714,00 (oitocentoa/.a

R P ¥
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> CLAUSULA QUARTA: A ETERPEL - EMPRESA MUNICIBAL DO TERMINAL RODOVIARIC
: DE FPELOTAS. LTDA. terd sede e forog.fgo‘l&unicf ~da,
" lotas e serd geride pela Prefeitura, por representante no i
feito. ‘ Eﬂ {
'CLAUSULA QUINTA: A sociedade terd duragdo por Prazo indbdpr
~\ CLAUSUIA SEXTA: G ¥ quadro * de pessoal da sociedade; serd apr 04
por ato de Poder Executivo; o pessoal contratado pe=

la sociedade serd regido pela legislag@io trabalhista. A remur aragao do
‘Diretor-Gerente nio excederd a atribufda aos Secretdrios do Munieipio.

CLAUSULA SETIMA: A sociedade & responsdvel por todas as obrigagdes "
legais e contratuais que decorrerem do exercicio ,
normal de suas atividades, desde a data do seu infecios 01 de Janeiro de
1.978; e a responsabilidade de cada sdcio serd limitada ao valor total,
do capital social,

CLAUSULA OITAVA: £ vedado expressamente o uso da sociedade para fins
que sejam estranhos s suas. finalidades, ndo podendo
dar aval ou fianga de favor, :

CLAUSULA NONA: Este. contrato é reformdvel, no tocante & administra=
980 da sociedade, pela vontade de ambos os sécioa,

CLAUSULA DECIMA : No ultimo dia do méa. de dezembro de cada ano serdf e-
fetundo o balango geral da sociedade, O *superdvit®,

financeire verificado serd aplicado em bens e servicos destinados & &
- tender diretamente os objetivos sociais,

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA : Em caao de extingdo da sociedade: 0s bens e:
haveres desta seraoc partilhados. entre o8 80

cios, na proporgdo da: rarticipagio no capital social, depois de pagos. ,

todos os credoresa.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA & Qualquer dos sdcios que pretenda desistir da
- sociedade deverd ser autorizade por lei, Nao

havendo disposi¢do legal em contréario, o séeio remenescente poderd op: -

tg.r pela dissolug'a’o da sociedade, caso em que se aplicarsgo as disposi -
goes da cldusula anterior,

GLAUSULA DECIMA TERCEIRA: A sociedade: nZo tem filiais,

CLAUSULA DECIMA QUARTA g Fica eleito o foro da Comarce de Pelotas, pa
ra apreociagio de Quaisquer controvérsins que:
bossam decorrer do Presente contrato,

GABINETE DO PREFEITO DE. FELOTAS, EM 21 DE JULHo DE 1.987

4 v
Dra, I'ls /‘ékos g d& Costa

’Tcur°d°' o-fSeral
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICIPIO DE PELOTAS
SECRETARIA DE QUALIDADE AMBIENTAL

Pelotas, 13 de Dezembro 2017.

Em relag&o a possibilidade de assumir a responsabilidade definitiva, administrativa e financeira, do ECO
Camping Municipal, segue abaixo nossa posi¢éo:

1 - A regularizacgo da atividade de camping, através da devida anuéncia ambiental do municipio é
importante observar o que explicita o artigo nono da Lei Federal n° 12.651/2012, bem como a Resolugao
CONSEMA n°® 288/2014.

C artigo nonc da Lei Federal n® 12.651/2012 garante 0 acesso de pessoas e animais as Areas de
Preservac&o Permanente para obtengdo de agua e para realizacdo de atividades de BAIXO impacto
ambiental.

Ja a Resolugdo CONSEMA n°® 288/2014 enquadra a atividade de camping no seguinte ramo e tipqlogia:
6.111,00 ~ Area de Lazer (camping / balneario / parque tematico) com potencial poluidor “MEDIO”
portanto incompativel ao previsto pela lei federal.

2 - A area onde hoje esté inserido o antigo camping municipal tem vocagdo, na verdade, para sediar a
estrutura necessaria da Unidade de Conservacdo da Natureza da Mata do Totd prevista pelo Plano
Ambiental do municipio. A possibilidade de uso sustentavel da area para atividades de educagio
ambiental associada a preservacdo e conservagéo ecossistémica sdo o Unico fundamento que permitiria
atividade ecoturistica.
.

Diante o exposto, somos favoraveis a assumir a responsabilidade da area do ECO Camping Municipal
desde que destinada ao uso mencionado no item 2.

Sem mais a considerar,

Felipe Perkz de Garcia Fer

Secretario de Qualida

. de b | sansade
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Rua Domingos de Almeida 1490- Pelotas/RS — CEP: 96085-470
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PARECER TECNICO SEAA N° 110, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2017

Em consideracdo & solicitagéo do Gabinete da Secretaria de Qualidade Ambiental - SQA, redigi-se ©

seguinte parecer técnico:

1 Em vistoria realizada nas dependéncias do Ecocamping Munici;ﬁé\, no dia 27112/2017, fol

constatado que:

a)

dj

f)

2 Pelo observado na vistoria realizada a0 So*" bc,m com 1:as imagens do Gocgle tarnh o &l

em questdo faz parte da regiao conhecida como “Matas do Toid", @ gual possui ingigll

Devido & interdicao do local feita ha dois anos, proibindo o acesso de pessoas, foi
averiguado que a mata esta em franco processo de regeneragéo natural, favorecende o
estabelecimento de espécies epifitas nos espécimes arboreos de grande porte;
aparecimento de espécimes arbérecs secundarios; constituindo assim um cenario
favoravel para a permanéncia efou deslocamento da fauna nativa;

O habitzt preservado favorece 0 aparecimento também de animais pegonhentos
(serpentes, escorpides, aranhas, lacraias, etc) ¢ yu2 causa potencial risco de acidentes
aos possiveis frequentadores do local, haja vista que estando em momento de lazer,
estariam desatentos aos perigos iminentes,

No limite ao fundo do Ecocamping foi verificado que a cerca que estabelece a divisa
esta caida, favorecendo a entrada nao autorizada de pessoas na propriedade vizinha,
gerando com isso, conftitos decorrentes da invasao em areas fora dos limites do
Ecocamping;

As benfeitorias, tais como: churrasqueiras, panheiros; cabanas, tanques, pias;
chuveiros; instalacdes elétricas; cancha de bacha campo de futebol, pracinha eic,
existentes no local estéo precarias, sendo nece:::.;rao um grande aporte de inveslimento

para torna-las viaveis no caso de utilizagéo da & are

As churrasqueiras de alvenaria existentes (tanto u.dxviduais quanto coletivas eslae il
péssimas condi¢des, alem de serem em numero insuficiente em relagao 20 tarnanio da
area o que favoreceria O uso de churrasqueiras proprias e inadequadas, 0 que
contribuiria para o risco de incéndio gerando com isso, danos tanto ao meio ambiente
guanto as pessoas e seus bens;

Nzo foi verificado um local adequado para deposito e segregagéo dos residuos

domésticos originado pelos possiveis frequentqdc.\,\,,

especifica para preservagao (Lei Municipal n° 4336/98) e que encontra trecho transcriiv cbaino!

Avenida Domingos de Almeida, n® 1490, 96085-470, Areal, Pelotas. RS
Telefone: (53) 32.27 .54.42 ~ E-mail: sqa@pelotas.com.br i QO
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° Art. 1° — E declarado de valor paisaglstico e ecolégico, nos termos do art. 216, de
Constituicdo Federal e 208 da LOM, bem como as demais disposigbes legais
vigentes, a Mata do Toto, passando a integrar O patriménio cultural de Pelotas, a
qual devera ser recuperada, preservada e conservada para as presentes e futuras
geragbes, com vistas & possibilitar atividades cientificas, recreativas e de
educagéo ambiental, bem como © turismo ecolégico, nos termos desta Lei e das
demais disposictes legais vigentes, visando a‘ melhoria da qualidade de vida da
regifoe a sustentabilidade socioambiental.
Também & importante ressaltar que & Mata do Toto passui importante funcao de correder
ecologico para o fluxo génico entre 0s organismos de flora e de fauna (Venzke, 2008), figando o
complexo hidrico da Lagoa Pequena com a foz do Canal S&o Gongalo; '
Além disso cerca de 70 metros da gleba — a partir da testada — faz parte da Area de
Preservacéo Permanente (APP) da Laguna dos Patos, conforme definido pela Lei Municipal n°
4392/1999:
Art. 6° - S0 de Preservagédo Permanente as dreas de dominio publico ou privado,
situadas numa faixa marginal 4 Lagoa dos Patos, na largura minima de 100 m
(cem metros), a contar da linha do nivel médio das aguas, onde $d0 permitidas
atividades humanas, nos termos estabelecidos pelo COMPAM, altravés de

resolugdo especifica.

Aimagem a seguir demonstra a APP da Laguna dos Patos (em cinza claro).

Avenida Domingos de Almeida, n® 1490, 96085-470, Areal, Pelotas. RS _7«
Telefone: (33) 392,27 .64.42 - E-maik sqa@pelotas,com.br '\
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Cabe destacar que a area do Ecocamping esta inserida em remanescentes do Bioma Mata

Atlantica a qual possui legislagéo especifica (Lei Federal n° 11 428/2006);

A seguir serdo transcritos trechos da referida Lei para methores esclarecimentos em relagéo a

eventual utilizagao do Ecocamping:

Art. 6° A protego e a uilizagéo do Bioma Mata Atldntica tém por objet/vo geral ©
desenvolvimento sustentavel e, por Objef!VOS especmcos a salveguorda da
biodiversidade, da satde humana, dos valores palsagf sticos, estdticos ¢ turlsticos,
do regime hidrico e da estabilidade social.

Art. 7° A protegdo ¢ & utilizagéo do Bioma Mata Atlantica far-se—go dentro de
condigdes que assegurem

| — a manutengéo e a recuperagéo da biodiversidade, vegetagdo, fauna e regime
hidrico do Bioma Mata Atldntica para as presentes e futuras geragbes;

Ii — o estimulo & pesquisa, & difusdo de tecnologias de manejo sustentéve!l da
vegetagdo e & formagdo de uma consciéncia publica sobre a neccs ssidade e
recuperagdo e manutengao dos ecossistemas; L |
[l — o fomento de atividades publicas privadas compativeis cqm:é ;'ﬁan“uz‘engéo
do equilibrio ecoltgico; o ‘

IV — o disciplinamento da ocupag&o rural e urbana, de forma a harmonizar o

crescimento econémico com a manutengédo do equilibrio ecolégico.

Art. 8° O corte, a suprésséo e a exploragdo da vegetagdo do Bioma Mata Atléntica far—
se~&o de maneira diferenciada, conforme se trate de vegetagdo primaria ou secundaria,
nesta dltima levando~se em conta o estagio de regeneragéo.

Art. 11. O corte e a supressdo de vegetagdo primaria ou nos estagios avangado € falofete
de regeneragdo do Bioma Mata Atlantica ficam vedados guando;

| - a vegetagéo: )
a) abrigar espécies da flora e da fauna silvestres ameagadas de extingdo, em territorio
nacional ou em ambito estadual, assim declaradas pela Unido ou pelos Estados, e @
interveng&o ou o parcelamento puserem em risco a sobrevivéncia dessas espécies,

b) exercer a fungéo de protegédo de mananciais ou de prevengdo e controle de eroséo;

¢) formar corredores entre reranescentes de vegetagdo priméria ou secundaria er
estagio avangado de regeneragao;

d) proteger o entorno das unidades de conseranao ot _

e) possuir excepcional valor paisagistico, reconhec;do pelos Orgécs exeod Rl
competentes do Sistema Nacional do Meio Ambiente — SISNAMA;

Art. 14. A supresséo de vegelagdo priméria e secundaria no estagio avangado <>
regeneragdo somente podera ser autorizada em caso de utilidade publica, sendd que a

vegetagdo secundéria em gstagio médio de regeneragéo podera ser suprimida nos

Avenida Domingos de Almeida, a° 1490, 96085-470, Areal, Pelotas, RS
Telefone: (53) 32.27.54.42 - E-mail: sqa@pelotas,com.br
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SECRETARIA MUNICIRAL

casos de utilidade publica e interesse social, em todos o0s casos devidament.
Caracterizados e motivados em procedimento administrativo proprio, quando inexisti
alfernativa técnica e locacional ao empreendimento pProposto, ressalvado o disposta ne
inciso I do art. 30 e nos §§ 1°e 2°do art. 31 desta Leij

§ 1° A supressso de que frata o caput deste artigo dependera de autorizagédo do Orgéc
ambiental estadual Ccompetente, com anuéncia prévia, quando couber, do ¢rgdo feders
Ou municipal de meio ambiente, ressalvado o disposto no § 2° deste artigo.

§ 3° Na proposta de declaragdo de utilidade pubiica disposta.na alinea b do inciso Vil do
ant. 3° desta Lei, cabers ao proponente indicar de forma deté’;hada a alta relevéncia o o
interesse nacional, .
Arnt. 20. O corte e a Supressdo da vegetagido priméria do Bioma Mata Atlantica soments
Serac autorizados em carster excepcional, quando necessarios & realjzagéo de obras,
projetos ou atividades de utilidade publica, pesquisas cientificas e préaticas
preservacionistas.

Art. 21. O corte, a Supressdo e a exploragdo da vegelagdo secundéria em estagio
avangado de regeneracdo do Bjoma Mata Atlantica Somente serdo autorizados:

1 — em carater excepcional, quando necessérios a execugéo de obras, atividades o
projetos de utilidade publica, pesquisa .cientiﬁca e praticas Preservacionistas;

!l - nos casos previstos no inciso | do art. 30 desta Lei. | |

Art. 22, O corte e 3 Supressdo previstos no inciso I do art 21 desta Lei no caso ds
utilidade publica sero realizados na forma do art. 14 desta Lei além da realizagéo de
Estudo Prévip de Impacto Ambiental, bem como na forma do art. 19 desta Lej para os
¢asos de praticas preservacionistas e pesquisas cientificas.

Art. 23. O corte, a Supresséo e a exploragdo da vegetacdo secundaria em estagio médio
de regeneracéo do Bjoma Mata Atlantica somente serso autorizados:

I — em cardter excepcional, quando necessirios a execugdo de Obras, atividades o
projetos de utifidade publica ou de interesse social, pesquisa cientifica ¢ praticas
preservacionistas;

IV — nos casos previstos nos §§ 1°e 2° do art 3171 desta Lei. ; ,

Ant. 24. O corte e a Supressédo da vegetagdo em estagio médio de regeneragdo, de gue
frata o inciso I do art 23 desta Lei, nos casos de utilidade publica oy interesse social,
obedecerdo ao disposto no art. 14 desta Lei

Art. 25. O corte, a SUpresséo e a exploragéo da vegetagdo secundaria em estagio inicial
de fegeneracdo do Bioma Mata Atldntica séréo autorizados pelo orgdo estadual

competents,

Avenida Domingos de Almeida, n® 1490, 96085-470, Areal, Pelotas, RS Q\
Telefone: (53)32.27.64 .42 - E-maij: sqa@pelotas.com.br ! \
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Sem mais a considerar este & o parecer.

Figura 1 — Mata se regenerando. Figura 2 — Presenca de epffitas.

it St S UGV R R A T A £

Qualidade Ambiental ~ 2017,

Figura 5 — Churrasqueiras coletivas precarias.

Fonte: Secretaria de Qualidade Ambiental - 2017, Fonte: Secretaria de Qualidade Ambiental - 2017,

Avenida Domingos de Almeida, n® 1490, 96085-470, Areal, Pelotas, RS
Telefone: (52) 32.27.54.42 - E-mail: sqa@pelotas.com.br
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.
Aldo Luiz Wenat
Engenheiro Agronomo.
Sacretaria de Qualidade Ambienis
MAT: 346200

Avenida Domingos de Aimeida, n° 1490, 96085-470, Areal, Pelotas, RS
Telefone: (53) 32.27.54 42 - E-malil: sqa@pelotas.com.br

ura 8 — Tanques para lavar-roupas.

T ~ 1)

Fonte: Secretaria de Qualidade Ambiental — 2017.

Pelotas 29 da dezembro de 2017.

Dcon do Amcead  Slea
Luciane 9o Amaral Silva

Técenica Agricola
Secretaria de Qualidade Ambiental
Mat. 20408-0

%)
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- estabelecers as nkdldas necessérias para o cumpnmen’tofdesta Len

seguinte Lei:

COMPAM, atraves vda resolug:a “espes; fica

3

Am, 3.° - Revogadas as dlsposwées em. contmrxo esta Lei entra 81 ..,
vigor na data de sua publicagdo. : ‘

GABINETE DO PREFEITO DE PELOTAS, EM 18 DE,?-I?E*ZEMBKQDE 1998

Registre-se IS ‘le':til‘a"lviqug-s’c

Mauue 1.Cal azans Moraes de Campos” ‘
Secretério clc Govcrno
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LEIN® 2,464

Autoriza doagao de imovel para implantagédo do
Camping Municipal.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PELOTAS, Estado do Rio Grande do Sul.

Faco saber que g Cémara Municipaf aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte
lei:

Art. 1° - Fica o poder Executivo autorizado a fazer doagdo para a Empresa de
Turismo de Pelotas - ETURPEL - de uma area de terras com 7 (sete) hoctares, situada 2
margem da-Lagoa dos Patos, no lugar denominado Estancia dos Prazures, no Laranjal,
2° Distrito desta Municipio, limitando-se a0 norte com propriedade de Lyiz Virgilio de
Assumpcao Xavier, por onde mede 250,00m, a leste igualmente com Luiz Virgilio de
Assumpgao Xavier, Por onde mede 257,00m., ao sul mede 310,00m. em divisa com a
Lagoa dos Patos ¢ g oeste mede 250,00m. em divisa com propriedade de Aluisio Duarte
Cruz, tudo de conformidade com a planta anexa, que fica fazendo parto integrante desta
lel.

Art. 2°- O imoével, Objeto da doagao, destina-se a implantac&o do C “mping Municipal
€ revertera ao patriménio do Municipio caso he seja dada destinagdo ¢’ irsa.

Art. 3° - Revogadas as disposigdes em contrario, esta lei entrara en- vigor na data de
sua publicagao,

GABINETE DO PREFE|TO DE PELOTAS, EM 27 DE ABRIL DE 1979,

ARION RONALDO RIBEIRO LOUZADA
4 Vice-Prefeito, em Exercicio
Registre-se e publigué-se .
Gilberto Aragon dos Santos o
Chefe do Gabinete
Confere com a original
Jose Fc®, Mendieta
Chefe do Servigo de Expediente

)






CARTORIO BETTEGA

Jo&io Pedro Bettega
Titular

ESTADO 0O RIO ORANDE DO $UL
PODER JUDICIARIO

COMARCA DE PELOTAS
CARTORIO DHTRITAL DE DUNAS

faz Iuiz Virgilio de Assumpgdo Xavier a fav
- tura,}hnicipal de Pelotas; amtecede-lhe outra de compra-

| dores, LUIZ VIRGILIO DE ASSUMPGXO XAVIER, pecuarista g «

”$CHILD, brasileira, casada, advogada, inscrita no CPF 4+

" s0b numero 87.455 531/0006-61,representada neste ato pe

testemunhas no fim assinadas do que dou fe.E,pelos oute

~ com progriedade des dosdores por onde mede duzentos e

Nimero 6, 326/013.-1‘48.-ESCRII'URA PUBLICA DE DOAS‘BK'O que . =
or Prefei-

e venda feita pelo mesmo outorgante a favor do Dr. Gil -
son Duarte de Oliveira, em data de hoje,.-

.-.-.-.~.~.-.-.—.-670.000,00.-S AIBAM quantos esta+
publica escritura de doagao virem que aos dezessete dias
do mes de janeiro de mil novecentos e setenta e nove(l?.
01.1979), nesta cidade de Pelotas, Estado do Rio Grande-
do Sul, em cartorio, sito & Avenida Domingos de Almeida,
nimero 2, 231, perante mim, Therezinha Ferreira Meirelles
ajudante substituta, compareceram partes entre si, Justdgs
e contratadas, a saber: de um lado, como outorgantes dog

sua milher VERA LUCTA VAZ XAVIER, dona de casa, brasilej
Tros, casados pelo regime de separagao de bens, ingeritos
no CPF sob nimero 071, 260 290/00, residentes e domicilic
dos nesta cidade, sendo neste ato, representados por sug
bastante procuradora, Dra, TOLANDA MARTA DE OL IVE IRA/ s=o

sob nimero 301,297.290/00, e na O.A, B. sob nimero 8,999

resldente e domiciliada nesta cidade, conforme procura + |
-qao 1avrada nestas notas no 1ivro 14 de procuragoes sob+

numero de folhas 162;e,de outro lado como outorgada dohg
téria,PREFEITUHA MUNICIPAL IE PELOTAS,inserita no CGC /4

T' l'-

lo prefeito Senhor Dr,IRAJA ANDARA ROIRIGUES sbrasileiro
casado,advogado,inscrito no CPF sob nimero 054,558,470 /%
15,residente e domiciliado nesta cidade,autorizado pela
Lel ndmero 2%26 508 comparecentes meus conheclidos e das/

gantes doadores,por Sua bastante procuradora me fol ditg
que & senhor e legitimos possuidores do seguinte imdvel!
UMA FRRQAO IE CAMPO com @ area de sete hectares(7Ha),si
tuada no ligar denomindo’ Estancia dos Prazeres,no Laran
Jal,2¢ diqtrito deste municdpio limitando-gse ao norte
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vel dos doadores e mede duzentos e cinquenta e sete me -
"ltros (257,00uts) a0 sul mede trezentos e dez metros(3io,
OOmts)em divisa com a Lagoa dos Patos e a oeste mede 2504
OOmts(duzgpgps’g c¢inquenta metros)em divisa com propries
dade de Alulsic Duarte Crugjcsdastrada no' INCRA ‘gob mime
ro 860.050;975.817;§£§é'fBéai”§;13u,s;médulo 28,7 ,ntmero
‘de mSdulos 71 e’fbééﬁb“miﬁimﬁ‘de"parcelqmentd 13,03 Imdve]
esse adquirido’conforme Regisprb_1/1048tem 21 de Julho 4q
1976 no Segundd Cartdrio de Registro de Imdveis desta ci
dade;e,que eles outorgantes doadores pdésuindo'inﬁvel a-
cima desc;ito livre e deseﬁbaragado’de todo e qualquer §

! ol

W

nus era de sua liné'e'?ontade] dod-lo é,oqto;gada dond -
ltaria como efetivamehté”pér esta eécfitﬁfa"é'hé melhor =
forma de ‘direito org lhe fazem a doagao do dito imével,
transmitindo-lhe desde jéﬂindependentemontg,de teadicaos=
ou de ato material todo donmfnio,direito e posse,agdo que
exerciam sobre o imdvél mencionado para que a outorgadas
O possua como dela que.§ e fida sendo de hoje em diantes
por forga desta esecritura,obiigamdo-se por si,seus herde
ros ou sucegsores’'a’ fazer a presente'doaqﬁo,sempre boa, s
‘fipme'e valiosa e a responder pela evicgdo de direito,/=
DISSE mais 03 outorgantes doadores qie o imdvel objetg =
desta escritura é estimado em SETENTA .MIL CRUZEIROS, (/5
'$70.000,00) .0 1mposto de transmissio de bens iméveis,nio
inclde de acordo com a rLei 5384/66,art he-I,4,10G0 pela
outorgada donatiria foi dito que aceitava esta escriturﬂ
em todos seus termos,NEGATIVA DO FUNRURAL:Ministério da=
Previdéncia e Assisténeia Soclal.-Fundo de Assisténcia/d
.80 Trabalhador Rural,-Nome LUIZ VIRGILIO DE ASSUMPGAO XA

VIER, -CPF 210,320.%00/20.~Enderego Laranjal 22 distritod |
de Pelotas,-CEP 96,100.~Certidio de Isengdo de Contribuj
gd0 Direta No 44384 $érie-A.~CERTIFICO,com base nas des
claragoés constantes do requerimento do acima identifica
| d6 que,n3o sendo o requerente responsivel pelo recolhi/-
mento das ‘con$ribuigo8s previstas no art.15,item I,a1{
| meas "a® e "b¥ 4a Let Complementar ne, 11,de 25,05,71,coq
‘Jfﬁfié%f;7 ?dgs da Leil Complementar no 16,de 30.10.73,e dq
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MATRICULA,

7458

Com a area de sata hectares (7,60, gaw
‘Y,s‘tuada no l@%ar denominade Esténcia dos Prazeré no Laran-
1,22 distrito deste munzc;pio llmltanda-se ao nortewcom proprie
‘Laaa dos trensmitentes »POL onde mede duzentos e c1nquentg3metros= '
-(250%00m), a lesta »igualmente com o imdvel dos transmitentss e me-
‘“%”duzantos @ cinquenta e sete metros (257,00m),a0 syl,mede tro--
fZ8ntos @ dez metros (310,00m) em divisa com a Lagoa dosg patos
*'paste meds duzantos s cinguenta metros (250, 00m) em dzunea%c
prop;xadade da Aluisio Duarte Cruzjcadastrada no INCRA s0b ndmero
.860.050.075. 817,area total 2.134,5,médulo 28,7,numero de modulags |
71 e fracgao minima de‘parcalamanta 13,0, - '

pRDPRILTRRIO--LUIZ UIRGILIO DE ASSUMPCAO XAVIER, Recuarista,casado
Pelo ragime da separagao ds bens com VERA LUCIA VAZ XAVIER,dona =~
68 casa,ambos brasileiros »inscritos no CPF sob ndmero 071.263.950
"' sesidentes 8 domlcilxados nesta cidade. c 2

REGISTRO ANTERIDR.-%umaro 1/1@48 fls.l e v? do Livro 2,deste (ar-
torzo,%h 21 de julho'de 1. 976. :

"G Oficial; /%C_ &c%/ . . crsas,oﬁt

Y " (Franc;sco Silveira Fernandaes)Y T .|
. 4 "ﬁ ) . B

%_

«Qvl/7458 em 20 de feuarelro de 1, 979. . _ o

ITUL0.~Doa§ao. - ' : A
RﬁNSMITENTEG.-LUIZ VIRGILIO DE ASSUMPCAO XAVIER,pecué&;sta 8 sua
w‘mulher UERA LUCIA VAZ XAVIER,dona de casa, bras;leiroa,casados pe=-

" ) Teginma da separaqao de bens,inscritos no*CPF 80b nUmSTo 071.--|
260, 290 -04a, res;dantes e domici

liados nesta czdada yFeprasentados~~ 4
oF sua bastante procuradora,Dra,lolanda Maris de Dlive;ra Schild,

IRENTE -PREFEITURA MUNICIPAL OF PELOTAS rinscrita no CGE sob o *
87.455,531/0006~61 »Fepraesentada pelo prefeito,senhor DCq4==
.-Rodciguss, brasxlalro,casgao,advogado inscrito no CPF

.55u.470 lS,rasidenﬁg ¢ domiciliado nesta cidade,ay
i ndmero 2426. @
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tinquanta e sets metros (257 0Cm),ao0 sul,meds tra--
0s-(310,00m) em divisa com a Lagoa das patos,
itos @ cinguenta metros (250,00m) em diQﬁaa%ﬁm'v
‘“ﬁh ﬂluisig Duarte Cruz; cadaatrada no INCRA s0b numero

ﬁﬁﬁIER dona de casa, braszle;ros,casaﬁns pa-
”*“%‘%
'Qda bens,inscritos no*tPF sab numggo 071.~

‘qiﬁtresidenmp @ domicllzaQO nesta cidade,aa




g% 7 IR # e R . i w%
b % . d (
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) @w@ﬁ : LIVRO Ne° 2 REGISTRO GERAL R, MATRICULA
;kj o / 1 l 7458

i

'; FDRMA Do TITULU.-£scritura de 17-de janeiro gs 1.979,lavrada po=-
Cartorio Dlstrxtal 98 Dunas., o o
YALOR:-Cr$70,000,00 (setenta mil cruzeires), .. - : ‘
i CONDI OES:-Naa constam,

Registracjo par: / i A Cr§le0, 55,

(Francisco Silveirg Fernandes-p 0ficial)
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'REGISTRO DE IMOVEIS DA 2.* ZONA — PELOTAS R

B e e R I T R . R i L i s iy e i v o

|
;£ Qg LIVRO N.* 2 — REGISTRO GERAL CRS 1 maTRIcU
<+ S | .
o~ % s FEL%JA& 20 4 Fevprairo de 1.97 9 1 / 7458

Vany

dade dos transmit
*| (250,00m),a laste,igualmanteécom o imovsl dos transmitentes g

Zentos @ dez metros (3l0,00m7 am divisa com g Lagpa:doé Patds

IMGUEL:%UMA FHACKD?DE~CAMPD bom a area de sata hecta:es'(7,00,
has.),situada na lugar denuminado Estancia dos Prazeres,no Laran-

; Jal,2® distrito daste municxp;o,limitando-sa.au nortq com proprie
sntes,por onde mede duzentos g cinquenta metrggs

i |.de duzentos g cinguenta o ea&a metros (257,00m),ao‘sulpmede trg=-

2 g

ceste,mede duzentos @ cinquenta metros (ZS0,0Gm) 8m divisa com --
Propriedade de Aluisio Puarte Cruz;cadastradg no INCRA s0b numero

- 860.050.075.817, 4req total 2.134,5,médulo 28,7,nimaro de' méduloss
n "1 e fragac minima ge parcelamento ‘13,0, -
) CROPRIETARIQ:-LUIZ VIRGILIQ of ASSUMPGROD XAVIER,pscuarista,casado
pelo regime da s8paracao de bens com VERA LUCIA vaz XAVIER,dona -

de casa,ambOS‘brasileiros,inseritbs no CPF sob ndmerg 071.263.
residentes o domiciliados nesta cidade, '

torio,em 21 de Julho de 1,976, ' ey

0 Oficials Wmﬂf

(Francisco Silvairs Fernandes ’

REGISTRO ANTERIOR:-Nimero 1/3 48,fls.l & vo 4o Livre 2,deste car-

| Re 1/7458,em 20 de Fevereira de 1.979.
fw«TfTULUt‘DO&QEO. ‘ : - o
TRANSMITENTES:*LUIZ VIRGILIG DE ASSUMPCAQ XAVIER,pecuarista 8

mulher,VERA LUCTA VAZ XAVIER,dona de casa,brasilairoa,casadcs

lo regime da separacao de bens,inscritos ng CPF sob ndmerg 071
260.290-00,rasidantss € domiciliados nesta cidade,representado
por 9ua-bastanta'prccuradora,dra.lolanda Maria de Oliveira Sch
ADQUIRENTE!~PREFEITURA HUNICIPAL DE PELDTAS,inserita nho CGC so
numero 87.4554531/0006~61,representada‘palo prefeito,senhor pp

e

$0b ndmerp 054.558,&78-15,rasidantewe domiciliado.nesta cidade
torizado pela Lei - ndmerg 2426,

— . N . ‘CONTINUA NO VERSO
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Iraja Andara Rodrigues,brasileirb,caéaﬁo,advogado,inscrito no CPF
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CARTORIO BETTEGA

Pedro Bettega

Titalar

Jodo

‘Municipal de Pelotas g favor de Eturpel- Empresa de Turismo de,Pelg

[contratadas, a saber: de um lado, como outorgante dcadora; a PREFET

ESTADO DO Ri0 GRANDE Do syl
FODER JUDICIARIOQ

COMARCA DE PELOTAS
CARTORIO DISTRITAL DE DUNAS

Ndmero 6,522/117,_ ESCAITURA PUBLICA DE DOAGRD que faz & Prefeiturg

tas; antecede-lhe outra de compra & venda, feita por Oreida Costa &
Silva Larogque a favor de Vilson Rezende da Silva, em dats de hoje.

--.---—-.—»--w----.-.-.-.-.-.«-.—-CI‘$70.6)OD,UO,— SATIBAM quantos esty pﬁbli

ta escritura de doagas, virem que -aos oito dias do mes de maio de

mil novecentos e setants o nove-(08:05.1979}, nesta cidade de Pelo
tas, Estado do Rio Grande do Sul, em cartdrio, sito & Avenida Domir
gos de Almeida, ndmero 2.231, perante mim, Therezinha Ferreirs @ei

rellss, ajudante substituts, Compareceram partes entre 8i, justas

E
TURA MUNICIPAL DE PELOTAS, inscrita no CGC sob ndmero 87.455,531/00
6-61, representada neste atopelo prefeito sr. Dr, IRAJA ANDARA RODR

Lei nimero 24464/79; o5 comparecentes meus conhecidos e das testemu

.1égftima possuidora do seguinte imSveﬁ% UMA FRACAD DE CAMPO, com g -

GUES, bresileiro, 1Casado, advogado, inscrito no CPF sob ndmero 054
558.47@/15, residente e domiciliadg nesta cidade; e, de.outro lado,.
come outorgada donatdria; ETURPEL- EMPRESA DE TURTSWQ DE PELOTAS,

inscrite no CGC sob nimerg 89.606.933/0001-30, representada por se
diretor-presidente Dr. CARLOS MARINO'LDUZADA, brasileiro, casado, -

advogado, inscrito no CPF sob ndmero 005.791.148/15; sendo a outor

gante doadora, a Prefsitura‘Municipal de Pelotas, autorizada pela

nhas no fim assinadas, Pessoas. idbneas do que dou fé; E, pela outo

gante doadora, por seu representante, me o1 dito, que & senhora e

area de sete hectares ( 7,00,00ha, ), situada no lugar denominado Esd
tancia dos Prazeres, no Laranjal, 2e distrito deste municipio, limid

tando-se ao norte com propriedade He Luiz Virgilio de ASSUMPGED Ka -

vier, por onde meds duzentos 8 cinquenta metros (250,00 mts, ), a leg

nlmero 860 050 095 817; drea total 2.134,5; modulo 28,7; nimero de=3

te igualmente pom;iméyel de Luiz Virgilio de Assumpgan Xavier 8 ms

de duzentos e cinguenta e sete metros (257,00mts.), ap sul, onda m
. :

de trezentos e dez metros [SlD,ODmts.) em divisa com a Lagoa dos pamo

tos e a osste, meds duzentos s cinquenta metros (250,00mts.), e

\
visa com propriedadg de Aluizio Duarte Cruz; cadastrade no INCRA 80h




A M6dulos 71 e fragao minima de parcelamento 13,0; .imdvel este adqui
“~Tido conforme registro 1/ 7.458 am 20 de fevereiro de 1979, no Se -+

"‘“‘*\
«ggggp Caréoric de. Heglatro de Imdveis desta cidade; e, gus ela ou 4
\__.—) N

. a presente doagao sempre boa, firme e valiosa e.a.responder pela .-

torgante dpadora, passuindg o imovel acima descrito, livre e desem+
baragado de todeo e gualguer mnus, era de sua livre e expontanea voq
tade, dod-lo a outorgada donataria, como efetivamente por esta es 4
critura 8 na melhor forma de direito,ora lhe faz a doagac do dito +
imSvel, traebmitindo-lhe desde ja, independentemente de tradigio of
ato material, todo domnio, direito , agao e posse, que exsrciam s@
bre o imdvel mencionads, para gue a outorgada .donatdria, o possua 4

como dela.que & e fita Sendo de hoje em diante, por forga desta est

Critura, obfiganda~se.por s8l, seus herdeiros ou sucessores a fazer.

evicgao de direito.Disse mais a outergante doadors gue o imbvel oby

Jeto desta escritura, & estimado em SETENTA MIL CRUZEIROS (c$70.00p,

00), e, gue de acordo com a Lei ndmero 2.464; artigo 22, o imdvel { ~

23]

objeto da doagdo, destina-sa a implantagdo do Camping Municipel,
revertera ac patrimonio do Municipio, caso lhe seja déda destinagap

diversa.L0G0, pela cutorgada donatéria. me fol dito que aceitava al

presente escritura em todos os seus tertos.Foieme apresentada a prp

va de quitag&o-cmm o iposto de transmiss&q'sobre ele incidente, nos
termos da Lei Estadual nimersc 5,384, ds 27,12,66, relativo ao recok
lhimento & Exatoria Estadualxdeéta cidade, da importancia de G% .|,
$1.400,00, correspondente a alﬁiu,digo, a alfquota de 2%, calculadg
sobre a avaliagac fiscal de 0r$70.000,00, conforme guia informativel

nimero 1859 e guia de arrecadagac nimero 14,706,NEGATIVA DO FUNRU |~

RAL., Nome: Prefeitura Municipal de Pelotas, CGC: 87455531/ 0006-61.En
derego completa: Praga Coronel Pedro Osdric. CEP:96,100. Certidan
de isencao d& ;on'stribuiggc direta. CERTIFICO, na forma do artigo |13

¥ 1 da Lei n2 6,439, de 01.09.77, com base nas declaragSes constar-
tes do’requeri%ento do acima identifica&b que nao sendo o Irequerar-
te reepnnsavel pelo recolhlmento tas ccntribuignea previstas no an-

-~

tigo 185, item I, alfneas "a" ‘8 "b" da Lei Compiementar n® 11 de 23,
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ff WfJ 5.546/105 = ESCRITURA RUBLICA pg RETIFT E
i e RATIFT ¢ COme abajxg S¢ declars,

& - SATBAM quantoes Vvirem €ste pPUblieg instrumentrb QUe ao(g)
Vinte e oite dia{s) go M8s de agoste do ane ge mil
novecentog € Doventa e sete (28/08/1997), nesta cidade
de Pelotas, Estado do Riea Grande do Sul, heste S8ERVICO
yom. r Bito & rys Féliy Kavier g Cunha, pe 613/a,
comparec:eram Partes justas [ contratadas, recip.tocamente

outargante{s) &/ oy 57utorgado(a)(s), 2 sgabey; 1Y Lotz

VIRGILIO pm ASS'MQO XAVIER, agmpecuarista, inserito

Ro CIC aop & n° 259.618.880-53, casado pelo regime dg
SA

Feparacie total ge bens Com VERaA LUCTA Vaz

lay, inscrity o CIC sop W no
comparace Prestando sua Pulorga, ambos

fesidenteg e damiciliados nesty cidade; 2) PREFEITURA e S
MUNICIPAL i PELOTAS inserita g CGCMF  sab o 5o J

: : 87.455.531/0006~61, neste  ate fepresentags por sey

o~ Prefejto Munlclpal, JOSE ANSELMO RODRIGUES, brasileiro, 3

Tesidente o domiciliaqe hesta cidage &,

RESA MUNICIPAL po IERMINAL RODOVIART oF g

PELOTAS LTDa., inscrita no CGCMF sob O nf
89.606.933/0001~30, dtual demominac;éo da ETERPE], t
Empresa de Turiame do Munjc':ipio de Pelotas, neste at
Iepresentydy por ssy Direter Presidante, VO Dog ‘SANTOg
. VASCONCELOS, brasileiro, Casado, comerciante, fesidente
€ domiciliadge nesta cidade, inscrito pq CIC s0b o pe g
071.110.880~34, Portader o cédula de identidade RG pe l\
1001 332343—-SSP/RS; o8 Comparecenteg identificados (
documentalmente POr mim e (e cufa Capacidade Juridiea ﬁ\
douy  fa. Pelos comparecentses, falandg cada unm Por sua "1
Ver, me fqj dito gue conforme @scriturag pPiblicgg e
doagio, lavradagy no Oficig Distrital de Dunas, en datas
de 17/01/197g € 10/05/1979, devidamente registradas po ’ f
Registyrp de Iméveig da Segunda pona desta Comarca,  no
livro 2-RG, sob o n°s R.} e 2 da matricyla 7.458; os
~ Primeiros Comparecentegy doaram z Seqgunda Comparecente o
esta 3 terceira comparec:ent:e, 0 imbvel 15 descrito,

L mediante a3 cléusulay condigées Constantes geg §
o
\

referidos instrumentos; ocarre que houve errq Juanto g
descricioe do iméve]; dJie por este piblice :‘.nstrumento e
0S8 melhoreg termos ge direitoe, o5 COmMparecenteg vém
Ietificar g referida &SCritura, nN0s  sequinteg termos;
FRAQAD pg CAMPO, com 4 drea de ggta bhectareg
{7ha0000) + #ituvada no lugar denominade Estineia doa
Prazeres, O Laran i

e geta Metrag (257,00!11) 80 norta, duzentos e Claqgilenty
metros (250,00:::) 20 oceste e zo sul, confrontande nessas
trés linhag com  imévai de Propriedade de Yujis Virgilio
de Msumpgﬁo Havier. pitq iméve) dista, Pela face leste,
Se3senta e doig netrog (62, 00m) do imdyal Pertencente 4
Aluizig Duarte cruz nic como Crroneamerte Constou; que
assim  taén por Ietiticada 4 referida ®SCritura,
ratiticando—a &M todos g demais termos ¢ “condigdes,
AS85IM™ ACORDES disseranm 40 que doy fé&, pPedis am e lhes
lavres 28te  publice ingtrumento que gen lide aog
comparecentes, agqueles o acharam conforme/me © aceitaram,
ratificam e agsinam, Perante mim, + Tabeligo

Designade, que o escrevi o assineg, SubsEravandes-q, En tm}-
*

50‘ Ve confmta-se &0 mrte’ _.COM Oronmd adade 4.
0se Carlos” Sannras Myt VLG, T
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